ḡam libenter labore sustinēti. Vitatez
quidē de singulis autorib̄ cōcedentes.
ipi aut̄ fm vata formā breuitati studē-
tes. Sicut n. noue domus architecto
de vniuersa structura curandū ē. ei vō
q̄ pingere curat q̄ apta sunt ad ornatuꝝ
exquirēda sunt ita estimandū ē et in nos-
bis. Etem̄ intellectum colligere et ordi-
nare sermonē et curiosius partes singu-
las. q̄sq̄ disquirere historie cōgruit au-
tori. breuitatem vō dictionis lectari. et
executionis rex vitare breuianti pcedē-
dū est. Hinc ergo narrationē icipiem.
de prefatione tantū dixisse sufficiat. stul-
tum etem̄ est ante historiaz effluere. in
ipsa autem historia succingi. **III**

Egitur cū sancta ciuitas habi-
taret in omni pace. leges autē
ad huc optime custodirent pro-
pter omne pontificis dispositionē et pietā-
tem et animos odio habentes mala. fies-
bat vt et ipi reges et principes locū sum-
mo ho nore dignū ducerent. et templuz
maximis munerib̄ illustrarēt. et teleu-
cus asie rex te redditibus suis presiatet
omnes sumptus ad ministerium sacri-
ficiō pertinet. Simon aut̄ de tribu
beniamin prepositus templi constitut⁹
contendebat obſidente ſibi principe sa-
cerdotū iniquū aliquid in ciuitate molī-
ri. Sed cū vincere omiam nō posset ve-
nit ad appolloniū tharsee filiuꝝ qui illo
tempore erat dur celeſtrie et phenicie. et
nūciauit ei pecunias innumerabilibus
plenū esse erariū. hierosolimis et cōmu-
nes copias immētas esse q̄ non prinēt
ad rōnem sacrificiōꝝ. esse autē possibile
sub p̄tā regis cadere vniuersa. Lungs
retulifset ad regem appollonius de pecu-
nijs que de late erant. ille accitū heliodo-
rum qui erat ſup negocia eius misit cū
mandatis ut p̄dictā pecuniā transporta-
ret. Statimq̄ heliodorus iter ē aggressi-
sus. specie quidē quasi p̄ celeſtria et he-
nicē ciuitates eſtet pigraturus. reuera-
autem regis p̄pofitum pfecturus. Et
cū reuſſet hierosolimā et benigne a sumi-
mo ſacerdote in ciuitate eſtet exceptus

Machaborum II

narravit de dato iudicio pecuniarum cuius rei gratia adesset apertus. Interrogabat autem si vere hec ita essent. Tunc summus sacerdos ostendit deposita esse huc et vi etrualia viduas et pupillorum quedam vero eē hircani tobie viri valde eminentis in his que detulerat impius simon. Vniuersa autem argenti talenta esse quadringenta et euri ducenta. recipi vero eos qui credidissent loco et templo quod per vniuersuz mundum honoraretur. pro sui reverentione et sanctitate. oīno impossibile esse. At ille per his quod habebat in madatis a rege dicebat omni genere regi ea esse deferenda. Constituta autem die iterabat de his heliodorus ordinaturus. Non modica vero per vniuersas civitatem erat trepidatio. Sacerdotes autem aī altare cum stolis sacerdotibus iactauerunt se. et inuocabant de celo eū qui de depositis legē posuit. ut his qui deposuerat ea salua custodiret. Nam vero quod viderat summi sacerdotis vultus mente vulnerabat. Facies enim et color immutatus. declarabat internū animi dolorē. Circumfusa enim erat mesticia quādam virō. et horrore corporis. per quem manifestus aspiciens dolorem cordis eius efficiebat. Alij etiam congregati de domibz p̄fluebāt publica supplicatione obsecrantes. per eo quod in p̄ceptū locus erat venturus. Accincteque mulieres cū ihsu pectus per plateas p̄fluebant. sed et uirines quod conluse erant procurabant ad omnia. alie autem ad muros quod daz vero per fenestras aspicebāt vniuersitate aut prenderet manus in celum deprecabantur. Erat enim misera circumstans multitudinis et magni sacerdotis in agone constituti expectatio. Et hi quod inuocabant omnipotentem deum. ut credita sibi his qui crediderat cum omnibus ostensio evidentia ita ut oīs quasi fuerant parere ei. ruentem deī virtute. in dissolutionē et formidinē conuerteretur. Apparuit enim illis quidae equus terribilis habens sessore. optimis

opifientis ordinatus. isque cum impetu heliodoro priores calces elisit. Qui autem ei sedebat videbat arma habere aurea. Alij etiam apparuerunt duo iuuenes virtute decori. optimi glia. speciosique amicci qui circūsteterunt eū. et ex utrach per flas gellabant. sine intermissione multis plagiis verberantes. Subito autem heliodorus cōcidit in terrā. eūque multa caligine circumfusum rapuerunt. atque in sella gestatoria positum eiicerunt. Et his qui cum multis cursoribz et satellitibz predictis igrassus est erariū. portabat nullo sibi auxiliū ferente. manifesta dei cognitavirtute. Et ille quidem per diuinā virtutē iacebat mutus atque omni spe et salutē priuatus. Si autem dominum bēnūdicebant. quod magnificabat locū suū. et templū quod paulo ante timore ac tumultu erat plenū. apparente omnipoente domino gaudio et leticia impletum est. Tunc vero ex amicis heliodori quidam rogabant p̄festim omnia ut inuocaret altissimum. ut vitā donaret ei. quoniam supremo spiritu erat constitutus. Considerans autem summus sacerdos ne forte rex suspicaretur maliciā aliquā ex iudeis circa heliodorū summā. obtulit per salutē viri hostiā salutarē. Cumque summus sacerdos exoraret id in iuuenes eiusdem vestibz amictiles statēs heliodoro dixerunt. Omne sacerdote grās age. Nam ppter eū tibi domini vitā donauit. Tu autem a deo flagellatus. numeria oībū magnalia dei et p̄tatem. Et his dictis non paruerunt. Heliodorus autem hostia deo oblata. et votis magnis promissis ei quod vivere illis processit. et omne grās agēs recepto exercitu repedabat ad regē. Testabatur autem oībū ea quod sub oculis suis videbat opa magna dei. Cum autem rex interrogasset heliodorū quod esset aptus adhuc servel hiersolimā mitti ait. Si quē habes hostē aut regni tui insidiatorē. mitte illuc. et flagellariū eū recipies. si tū eius serit. eo quod in loco sit vere dei quādam virutus. Nam ipse qui habet in celis hestationē visitator et adiutor ē loci illi. et venientes ad malefaciēdū peccūt ac pdit. quis de heliodoro et erga custodia ita res se habet.

G ij

Icris pecuniaꝝ et patrie delator. male loquebatur de onia. tanqꝫ ipse heliodor instigasset ad hoc et ipse suus inmentor malorum prouisorum civitatis ac defensorem gentis sue. et emularum legis dei audebat infidulatorum regni dicere. Sed cum inimicicie instantiꝫ pcederent. ut etiam plausdam simonis necessarios homicidia fierent. confiderans onias periculum contentionis. et apollonium insanire ut pote ducem celeris et phenicis. ad agendum malitiaꝫ simonis. ad regem se contulit. non ut ciuium accusator. sed communem utilitatem apud semetipm vniuerse multitudinis consideras. Videbat enim sine re galii prouidentia impossibile esse pacem rebus dari. nec simonem posse cessare a stulticia sua. H; post seleuci vite excessum cum suscepisset regnum atiochus qui nobis appellatur. abiebat iason frater onie summum sacerdotium adito regie. promittens ei talenta trecenta sexaginta. et ex redditib; alijs taleta octoginta. Sup hoc promittebat et alia ceterum quinquaginta. si potestati eius concede returnijnnas et ephesiam sibi constitutere. et eos qui in hierosolimis erat antiocenos scribere quod cum rex annuisset et obtinuisse principatus. statim ad gentilem ritum contribules suos transferre cepit et amotis his que humanitatis causa iudeis a regib; fuerant constituta p iohannem patrem eupolemum qui apud romanos de amicicia et societate functus est legatione legitima ciuium iura destituens prava instituta sanciebat. Etecum ausus est sub ipsa arce gymnasium constitutere et optimos quosque ephelorum in luspanarib; ponere. Erat autem hoc non iniustum sed incrementum quoddam et perfectus gentilis et alienigenae conuersationis. ppter impius et non sacerdotis iasonis nephariu et mandatum scelus ita ut sacerdotes iam non circa altaris officia detiti essent sed contempto templo et sacrificis neglectis festinarent participes fi

eri palestre. et prebitiois eius iniuste. et in exercitib; disci et patrios quidem bonores nihil habentes grecas glorias optimas arbitrabatur. Quarum gratia periculosa eos contentio habebat et eorum instituta emulabatur. ac p omnia his consimiles esse cupiebant quos hostes et peremptores habuerant. In leges enim diuinis impie agere impune non cedit. sed hoc tempus sequens declarabit. Cum autem quinquennalis agon tyro celebraretur et rex presens esset. misit iason facinorosos ab hierosolimis viros pectorum portantes argenti didracmas trecentas in sacrificium herculis quas postulauerunt hi qui aportauerant. ne in sacrificiis derogarentur quia non oporteret. sed in alios sumptus esse deputari. Sed hec oblati sunt quidem ab eo qui miserat in sacrificium herculis. ppter presentes autem date sunt in fabricam nauium tritemium. Misso autem in egyptum appollonio nesher filio ppter primates ptolemei philometoris regis cum cognouisset antiochus alienum se a negotiis regni effectum p prie ut ilitatibus consulens. profectus inde venit ioppam et inde hierosolimam. Et magnifice ab iasonem et ciuitate suscepimus cum faculaz luminib; et laudib; ingressus est. et inde in phenice exercitum convertit. Et post triennium tempus misit iason menelaum supradicti simois frumentantes pecunias regi. et de negotiis necessariis responsa platus. At ille commedatus regi cum magnificasset facie protestatio eius. in semetipm retorsit summi sacerdotium supponens iasoni talenta argenti trecenta. Acceptisque a rege madat venit nihil quidem hinc dignum sacerdotio aios non crudelis tiranni. et fere belue irascerens. Et iason quidem qui ppter frumentum captiuauerat. ipse deceptus profugus in ammanitatem expulsus est regionem. Menelaus autem principatum quidem obtinuit. de pecuniis vero regi promissis nihil agebat cum exactionem faceret sostratus qui arce erat prepositus Nam ad hunc exactio rectigalius pertinebat

Machabeorum II

Quā ob cām vtrīq ad regē sunt euocati. Et menelaus amotus ē a sacerdotio succedente lisimacho fratre suo, sostratus aut platus est ciprijs. Et cū hec agerentur contigit tharsense & malothas sedītōnem mouere. eo q̄ antiochi regis concubine dōno essent dati. Festināter itaq rex venit sedare illos relichto suffecto vno ex comitib⁹ suis adronico. Ratus aut menelaus accepisse se tempus oportunū. aurea qdam vasa et templo furatus tonauit adronico. & alia vēdiderat tiro & p vicinas ciuitates. Qd cū certissime cognouisset onias arguebat eum. ipse in loco tuto se continens antiochie secus daphnē. Unde menelaus accedens ad andronicum rogabat vt oniam interficeret. Qui cū venisset ad oniam. & datis dextris cum iure iurādo qzuis ēēt ei suspectus suassisset te a si lo procedere. statim eum permitt non reritus iusticiam. Ob quam causam nō solum iudei. sed etiam alie quoqz nationes indignabantur. & moleste ferebant de nece tanti viri inuista. Sz regressuz regē de cilitie locis adierunt iudei apud antiochiam simul & greci. conquerētes de inqua nece onie. Contristatus ita ē animo antiochus propter oniam. & flexus ad misericordiaz lacrimas fudit. recordatus defuncti sobrietatem & modestiam. Accēsisqz animis andronicū pura exutum p totā ciuitatem iubet circūduci. & in eodē loco in quo in oniā impietatem cōmiserat sacrilegum vita priuari. domino illi condignam retribuente penam. Multis aut sacrilegijs in tēplo a lisimacho missis menalai cōsilio & diuulgata fama. Aggregata ē multitu do aduersum lisimachū. multo iam au ro exportato. Turbis autē insurgebib⁹ & animis ira repletis. lisimachus armatis fere trib⁹ milib⁹. inquis manib⁹ vti cepit. duce quodam tiranno etate pariter & demētia puecto. Sed vt intellexe rūt conatū lisimachi. alij lapides alij fu stes validos arripuere. quidam vno cincrem in lisimachū iecere. Et multi qui

dem vulnerati. quidam autē & prostrati. omnes vero in fugam cōuersi sunt. ipsi etiā sacrilegū se cū erariū interficerent De his ergo cepit iudicū aduersus mēnelaum agitari. Et cū venisset rex tiruz ad ipsum negotiū detulerūt. missi tres viri a seniorib⁹. Et cuz suparetur mene laus. pmisit ptolomeo multas pecunias dare ad suadendū regi. Itaqz ptolomeus in quodā atrio positiū quasi retrigerādi gratia regē adiit & deduxit a sententia. & menelei quidē vniuerse malicie reum criminibus absoluit. miseros aut q̄ etiā si apud scithas causam dixiſent innocentes iudicarētūt hos morte damnauit. Cito ergo iniusta pena de runt. qui pro ciuitate & pplo & sacris vasis causam psecuti sunt. Quāobrem titi quoqz indignati erga sepulturā eorū liberalissimi extiterunt. Menelaus aut ppter eoz qui in potentia erāt avaricia permanebat in potestate. crescens iplacencia ad infidias ciuium.

V
Odem tempore antiochus secundā pfectionē paravit in egip̄tum. Contigit autem per uniuersam hierosolimorum ciuitatem videri dieb⁹ quadraginta p aera equites discurrentes auratas stolas habentes & hastas q̄si cohortes armatas. et cursus equorum per ordines digestos & cōgressiones fieri cominus et scutorū motus et galeatorum multitudinem gladiis distinctis & telorum iactus. & aureorū armorum splendorē. omnīsqz generis locūtarum. Quapropter omnes rogabāt in bonum monstra conuerti. Sed cuz falsus rumor existet. tanqz vita excessiſset antiochus. assumptis iason. non minus mille viris aggressus est ciuitatez repete & ciuib⁹ ad mūrū conuolantibus ad ultimum apprehensa ciuitate menelaus fugit in arcem. Jason vero nō parcebāt in cede de ciuib⁹ suis nec cogitabat prosperitatē aduersum cognatos malum esse maximū. arbitrans hōstū & non ciuium se trophea captuz. Et principatum quidem non obtinuit. finē v

G ij

ro infidiaz suaz pfusionē accepit. et psu
gus itez abiit in amanitē. Ad vltimū
in exicū sui conclusus ab aretha arabū
tiranno fugiens de ciuitate in ciuitatez
oībō odiosus. vt refuga legū et execrabi
lis ve patrie et ciuiū hostis. in egipciū ex
trusus ē. et q̄ multos de patria sua expu
lerat pegre perij lacedemonas. pfectus
quasi p cognitione ibi refugii habitu
rus. et qui inseptulos multos abiecerat
ipe et illamentatus et inseptulus abiici
tur. sepultura neq; pegrina vsus. neq;
patrio sepulcro participans. His itaq;
gestis suspicatus ē rex societatē desertu
tos iudeos. et ob hoc pfectus ex egipcio
efferatis animis ciuitatez quidez armis
cepit. Jussit autē militibꝫ interficere nec
pcere occursantibꝫ. et p domos ascendē
tes trucidare. Siebant ergo cedes iue
nū ac seniorꝫ. mulierꝫ et natorū extermi
nia. virginūq; et puulorꝫ neces. Erāt autē
toto triduo. octoginta milia interfeci.
q̄draginta milia pincti. nō min? autē ve
nūdati. Et nec ista sufficiūt. Alius est
etiā intrare tēplū yniuersa tra sanctius
menelao ductore. q̄ legū et patrie fuit p
ditor. Et scelestis manibꝫ sumens sans
cta vāla que ab altis regibꝫ et ciuitatibꝫ
erāt posita ad ornatū loci et gliam. tra
ctabat indigne et ptamīabat. Ita alie
nat? mēte atiochus nō cōsiderabat q̄ p
pter petā hitantiū ciuitatē modicū de
fuerat iratus ppter qđ et accidit circa lo
cū despectio. Alioqñ nisi contigisset eos
multis peccatis esse inuolutos. sicut he
liodorus qui missus ē a seleuco rege ad
expoliandū eranū. etiam hic statim ad
ueniens flagellatus et repulsus vtq; fu
isset ab audacia. Cley nō ppter locū gē
tem. sed ppter gentē locuz deus elegit.
Ideoq; et ipse locus p̄ticeps factus p̄p̄l
malorꝫ. postea autē fiet socius bonorꝫ et q̄
terelict? in ira dei oīpotētis ē. itez i ma
gni dñi recōciliatōe cū summa glia exal
tabit. Igit̄ atiochus mille et octingētis
ablatis. de tēplo talētis. velocit̄ atiochā
regressus ē. erisimās se p̄ supbia terraz
ad nauigandū. pedagua nō ad iter age;

dum deductuz ppter mentis elationē.
Reliquit autē prepositos ad affligendā
gentem. hierosolimis quidē philippum
genere phrigem. moribꝫ crudeliores eo
ipso a quo cōstitutus est. in garisim au
tem andronicū et menelaū qui grauius
q̄ ceteri imminebat ciuibꝫ. Cuiq; appo
fitus esset contra iudeos. misit odiosus
principem appollonium cū exercitu vi
ginti et duobus milibus p̄cipiēs ei oēs
pfecte etatis interficere mulieres aciu
uenes vendere. Qui cū venisset hiero
solimā pacē simulās quievit vscq; ad diē
sanctū sabbati. et tunc feriatis iudeis ar
ma capere suis precepit. Qd̄ s̄q; simul q̄
ad spectaculū p̄cesserant. trucidavit et ci
uitatē cū armatis discurrens ingentem
multitudinē pemit. Judas autē macha
beus qui tecumus fuerat secesserat i de
sertum locuz. ibiq; inter feras vitam in
montibꝫ cum suis agebat. et feni cibo ve
scentes demorabantur ne partitipes eēnt
coquinatio[nis].

VI

Ed non post multuz temporis
misit rex senem quedam antio
chenuz qui compelleret iudeos
vt se trāsserrent a patris et dei legibꝫ. cō
taminare etiam quod in hierosolimis
erat templū et cognominare iouis oīlī
p̄j. et in garisim prout erant hi qui locū
inhabitabat iouis hospitalis. Pessima
autem et yniuersis grauis erat malorū
incurso. Nam templū luxuria et come
sationibꝫ erat plenum et scortantū cu
meretricibꝫ sacratisq; edibꝫ mulieres se
vltro ingerebant. introferentes ea q̄ nō
licebant. Altare etiam plenum erat illi
citis. que legibꝫ prohibebant. Neq; autē
sabbata custodiebantur. neq; dies sole
nes patrij seruabantur. nec simpliciter
se quisq; iudeum confitebatur. Duce
bantur autem cu[m] amara necessitate in
die natalis regis ad sacrificia. et cum lis
teri sacra celebrarēt. cogebat[ur] h[ab]et
ra coronati libro circumire. Decretum
autem existit in prorimas ciuitates gen
tilium suggestoribꝫ ptolemeis. vt pa
u modo et ipsi aduersus iudeos ageret

Machabeorum II

vt sacrificaret eos aut qui nolle transire ad instituta gentilium interficerent. Erat ergo videre miseriā. Due. n. mulieres de late sunt natos suos circumcidisse. quas adylera infantib⁹ suspensis cū publice p ciuitate circumduxissent. p natos precipitauerūt. Alij vero ad primas coeuntes spelūcas et latent sabbati diē celebrantes cū indicati essent philippo. flammis succensi sunt eo q̄ vereban⁹. ppter religioñē et obseruantia manus ibi met auxiliū ferre. Obscro aut eos qui hūc librum lecturi sunt ne abhorrescat ppter aduersos casus. sed reputent ea q̄ acciderunt nō ad interitū. sed ad corripitionem eē generis nostri. Ceterū multo tpe nō finere peccatorib⁹ ex sentētia agere. sed statim vltiones adhibere. magi beneficij est iudiciū. Nō enim sicut in alijs nationib⁹ dñs patienter expectat ut eas cū iudicij dies aduenerit in plenitudine pctō⁹ puniat. ita et in nob̄ statuit ut peccatis n̄is i finem deuolutis ita temū in nos vindicet. ppter qđ nū. q̄ quidē a nobis misericordiā suā amouet. corripies vero in aduersis p̄lī suum nō derelinquit. Sed hec nob ad cōmonitionē legentiū dicta sunt paucis. Nam aut veniendū est ad narrationem. Vgitur eleasarū vñ de primorib⁹ scribāz vir etate puectus. et vultu decorus apto ore hians cōpellebaſ carnem porci nā manducare. At ille gloriofissimam mortē magisq̄ odibilē vitā cōpletebat voluntarie p̄bat ad suppliciū. Intuēs aut quēadmodū oportet accedere patienter sustinēs destinavit nō admittere illicitā ppter vite amore. Hi aut qui astabant iniqua miseratōe omoti. ppter antiquā viri amiciciā tollētes eū secreto rogabant afferri carnes quib⁹ vescilei licebat ut simularetur māducasse sicut rex impauerat de sacrificijs carnib⁹. ut h̄ facta a morte liberaret et ppter veterē fieri amiciciā hāci eo faciebant hūanitatem. At ille cogitare cepit etatis ac senectutis sue eminentiā dignā. et ingenite nobilitatis caniciem. atq̄ a puero opti

me cōversatōnis actus et fm sancte et a deo condite legis p̄stituta. r̄ndit cito dicens premitte reile infernū. Non enim etati nostre dignū est inquit fingere. vt multi adolescentes arbitrantes eleasar⁹ nonaginta annos transisse ad vitā alienigenarū. et ipi ppter meā filationem et ppter modicuz corruptibilis vite t̄pis decipiant. et p hoc maculā atq̄ execrationem meā senectuti conquerā. Nā et si in presenti tempore supplicijs hoīm eripiar sed manū omnipotentis nec viuus nec defunctus effugia. Quāobrem fortis vitam excedendo. senectute quidez dign⁹ apparebo. adolescentib⁹ aut exemplum forte relinquā. si. p̄mpto animo ac fortiter p̄ gravissimis ac sanctissimis legib⁹ honesta morte pfungar. His dicitis confessum ad suppliciū trahebat. Hi aut qui eū ducebant et pauloante fuerat mitiores. i iram uersi sunt. ppter sermones ab eo dictos quos illi p arrogantiā prolatos arbitrabant̄. Sed cū plagiis perimeret. ingemuit et dixit. Dñe qui habes sanctaz scientiā. manifeste tu scis. quia cū a morte possem liberari. duros corporis sustineo dolores. fm aīam eto ppter timorez tuū libenter hec patior. Et iste quidem hoc modo vita decessit. nō solū iuuēb⁹. sed et yniuerse genti memoriam mortis sue ad exemplum virtutis et fortitudinis derelinquens.

VII
Ontigit autē septē frēs vna cū matre apprehensos compelli a rege edere cōtra fas carnes porcina flagris et taureis cruciatos. unus aut ex illis q̄ erat primus sic ait. Quid queris et quid vie discere a nobis. Parati sumus mori magis q̄ patrias dei leges preuaricari. Iratus itaq̄ rex iussit sartaginez et ollas eneas succēdi. quibus statim succēsis iussit ei qui prior fuerat locutus amputari linguam. et cute capitis abstracra summas quoq̄ man⁹ et pedes ei precidi. ceteris eius fratrib⁹ et matre insipientib⁹. Et cū iam p omnia in utilis factus esset. iussit ignez admoueri. et adhuc spirantē torretiū sartagine

G 117

in qua cū dīc cruciārēt. ceteri vna cum
matre inuicē se hortabān̄ mori fortiter
dīcentes. Dñs deus aspiciet veritatem
et consolabitur in nobis quemadmodū
in protestatione cantici declarauit moi-
ses. et in seruis suis cōsolabif. Mortuo
itaq; illo primo hoc modo sequētem de-
ducebat ad illudendū et cute capitī ei?
cū capillis abstracta interrogabāt si mā
ducaret prius q; toto corpe p; mēbra sin-
gula puniref. Et ille r̄ndēs patria voce
dixit. Nō faciā. Propter qd; et iste se qnti
loco primi tormenta suscepit. et i vltimo
spū cōstitue? sic ait. Tu quidē scelestissi
me in p̄senti vita nos pdis. sed rex mū
di defunctos nos pro suis legib; eternē
vite resurrectione suscitabit. Post hūc
tercius illudif. et lingua postulatus cito
perulit. et manus ostanter extendit. et cū
fiducia ait. Ecelo ista possideo. sed pro
pter dei leges nunc hec ipa despicio qm̄
ab ipo me ea receptuz spero. Ita vt rex
et q; cū ipo erant mirarent adolescentis
animū q; tanq; nihil duceret cruciatus
Et hoc ita defuncto. qrtū vexabant simi
liter torqntes. Et cū iam isselat mori
tem. sic ait. Potius ē ab homib; morti
datos spem expectare a deo. itez ab ipso
resuscitados. Tibi. n. resurreccio ad vi
ta non erit. Et cū admouissent qntū ve
xabāt eū. at ille respicies i eū dixit. Po
testatē inf̄ hoies h̄is cū sis corruptibi
lis facis qd; vis. Noli aut̄ putare genus
n̄ m a deo eē terelictū. Tu aut̄ patient
sustine et videb; magnā p̄tatem ipius q;
liter te et semē tuuz torqbit. Post hunc
ducebat sextū. et his mori incipiens. sic
ait. Noli frustra errare. Nos em̄ ppter
nosmetipos hoc patimur peccantes in
deū n̄ m. et digna admiratione facta sunt
in nobis. Tu autem ne existimes tibi i;
pune futuz. quod tra deū pugnare tē
ptaueris. Supra modū aut̄ mater mi
rabilis et bonoz memoria digna que p;
eunt es septem filios sub vnius diei tē
pore conspicens. bono animo ferebat p;
pter spem quā in deo habebat. singulos
illoz hortabatur voce patria fortiter re

plete sapientia. et feminine cogitationi ma
sculinum animu inferens dixit ad eos.
Nescio qualiter in vtero meo apparui
stis. Necz em̄ ego spm et animā conauit
vobis et vitam. et singulorū membra nō
ego ipa compagi. Sed em̄ mundi crea
tor qui formauit hois natuitatē. quicq;
oīm inuenit originē. et spūm vobis itez
cum misericordia reddet et vitam. sicut
nūc nosmetipos despicitis ppter leges
eius. Antiochus autem tremui se arbit
rat. simul et exprobantis voce despe
cta. cū adhuc adolescentios supesset nō
solum verbis hortabat. sed et cū iurame
to affirmabat diuitem se et beatuz factu
rum et translatum a patrijs legib; amicū
habituz. et res necessarias ei prebiturū.
Et ad hec cū adolescentes nequaq; iclina
retur. vocauit rex mēm et suadebat ei
vt adolescenti fieret in salutē. Cū autē
multis eā verbis esset hortatus. suasus
rā se filio suo. Itaq; inclinata ad illum
irridēs crudele tirannū. ait patria voce.
Fili mi miserere mei q; te in vtero nouē
mensib; portau. et lac triennio dedi et a
lui et in etatē istā pdun. Peto nate vt a
spicias ad celuz et fram et ad oia q; in eis
sunt. et intelligas qz ex nihilo fecit illa de
et hom̄ genus. ita fiet vt nō timeas car
nificem istū sed dignus fratrib; tuislef;
fecitus participes suscipe mortē. vt i illa
miseratione cū fratrib; tuis te recipiam
Cū hec illa adhuc diceret. ait adolescentes
Quē sustinetis. Nō obedio pcepto res
gis sed pcepto legis que data est nobis
p moisen. Tu vō qui inuentor oīs ma
licie fact̄ es in hebreos. nō effugies ma
nū dei. Nos em̄ pro peccatis nēis hec pa
timur. Et si nobis ppter increpationez
dñs deus noster modicū iratus est. sed
itez recōciliabif seruis suis. Tu autē o
scelestē et oīm hom̄ flagitosissime noli
frustra extolli vanis speb. in seruos ei?
inflammatus. Nōdum em̄ oīpotentis
dei et oia inspiciētis iudicū effugisti. nā
fratres mei modico nūc dolore sustenta
to sub testamēto eterne vite effecti sunt
tu vō iudicio dei iustias supbie tue pēas

exolues. Ego autem sicut et fratres mei animam et corpus meum trado pro patribus legibus inuocans deum maturius genti nostri p̄petuum fieri. teq; cum tormentis et verteribus confiteri q; ipse est deus solus. In me vero et in fratribus meis definit omnipotens ira que super omne genus nostrum iuste superducta est. Tunc rex accensus ira. in huc super omnes crudelius d̄seuit indigne ferens se derisum. Et hic itaq; mundus obiit per omnia in domo cōfidentis. Nouissime aut post filios et mater pluma est. Igitur de sacrificiis et de nimis crudelitatis suis satis dictum est.

VIII

Eldas vero machabeus et qui cuj illo erant introibat latenter in castella et conuocantes cognatos et amicos et eos qui permanerant in iudacismo assumentes. eduxerunt ad se sex milia viros. Et inuocabant dominum ut respiceret in populum qui ab omnibus calamabatur et miseretur templo quod contaminabatur ab impiis. Viseretur etiam exterminio ciuitatis que esset illico complananda. vocem sanguinis ad se clamantis audiret. memoraret quoq; iniquissimas mortes paruolorum innocenter et blasphemias nomini tuo illatas. et indignaretur super his. At machabeus congregata multitudine intolerabilis gentibus efficiebatur. Ira enim domini in misericordiam conuersa est. Et superuenientes castellis et ciuitatibus impervius succendebat eas. et oportuna loca occupans non paucas hostium strages dabat. Marime autem noctibus ad huiusmodi excursus ferebatur et fama virtutis eius ubiq; diffundebat. Elidens autem philippus paulatim virū ad pfectū venire. ac frequentius res ei cedere prospera. ad ptolomeum ducem celessyrie et pleniciis scripsit ut auxilium ferret regis negotiis. At ille velociter misit nicanorem patrocli de primorib; amicum. datus ei de pmirtis gentibus. armatis non minus viginti milib; ut vniuersuz iudeorum genus tuleret adiuncta et gorgia viro

militari. et in bellicis rebus experitissimo. Constituit autem nicanor regi et tributum quod romanis erat dandum. duo milia talentorum de captiuitate iudeorum suppleret. Statimq; ad maritimas ciuitates misit conuocans ad coemptione iudaicarū mancipiorum. pmittens se nona ginta mancipia tollendo distracturū. non respiciens ad vindictam que eū ab omnipotente esset consecutra. Judas autem ubi cōp̄erit. indicauit his qui secum erāt iudeis incanoris aduentū. Et quibus quidam formidantes. et non credentes dei iusticie in fugam vertebantur. alij vero si qui de his supererant veniebant sumulq; dñm deprecabantur ut eriperet eos de impiis nicanore qui eos pr̄iusq; in cominus veniret vendiderat. Et si nō ppter eos ppter testamentū tamen quod erat ad patres eorum. et ppter inuocatiōem sancti et magnifici nois eius sup ipsos. Los uocatis autem machabeus septem milibus qui cum ipso erant. rogabat ne hostibus reconciliarentur neq; metuerent in ique viuentium aduersum se hostium multitudinem. sed fortiter contenderet ante oculos habentes cōtumeliam que loco sancto ab his iniuste esset illata. Itētq; ludibrio habite ciuitatis iniuriam. ad huc etiā rex instituta conuulsa. Nam illi quidem armis confidunt. ait simul et audacia. nos autem in omnipotente dño qui potest et venientes aduersum nos et vniuersum mundum uno nutu delere confidimus. Ammonuit autem eos et de auxiliis dei que facta sunt erga parētes. et q; sub sen Nacherib centū octogintaq; milia perierunt. et de prelio quod eis aduersus galathas fuit in babylonia ut omnes ubi ad rem ventum est mace domibus sociis hesitantib;. ipsi sex milia soli peremērunt centum viginti milia ppter auxiliū illis datū dō celo. et beneficia p̄ his plurima consecuti sunt. His verbis stantes effecti sunt. et p legib; et patria mori parati. Constituit itaq; fratres suos duces utriq; ordini symone et iosephū et ionathā subiectis vniuersis milles.

G v

nis et quingentenis ad hoc etiam ab esdra lecto illis sancto libro et dato signo adiutorij dei in prima acie ipse dux comisit cum nicanore. Et facto sibi adiutore omnipotente et interficerunt super nouem milia hominum maiorem autem partem exercitus nicanoras vulneribus debilem factam fugere compulerunt. Nec unius vero eorum qui ad emptionem ipsorum venabant sublatis ipsos usquamque persecuti sunt sed reuersi sunt ora conclusi. Nam erat ante sabbatum quā ob causam non posse seuerauerūt in sequentes. Arma autem ipsorum et spolia congregantes sabbatum agebant benedicētes dominum qui liberavit eos in isto die misericordie initium sustulans in eos. Post sabbatum vero debilibus et orphanis et viduis diuiserunt spolia et residua ipsi cuius suis habuere. His itaque gestis et cōmūniter ab omnibus facta obsecratione misericordem dominum postulabant ut in finem suis suis reconciliare. Et ex his qui cum timotheo et bache de erant contra se contendētes super vi ginti milia interficerunt et munitiones excelsas obtinuerūt et plures predas diuiserūt equā portionē debilibus pupillis et viduis sed et senioribus facientes. Et cum arma eorum diligenter collegissent oīa composuerunt in locis oportunis. Residua vero spolia hierosolymā detulerunt et phylarchen qui cum timotheo erat interficerunt virū scelestum qui in multis iudeos affixerat. Et cum epinichia agerent in hierosolymis eos qui sacras ianuas incenderūt id est calishenen cum in quoddam domicilium refugissent incenderūt digna eis mercede pro impietatisibus suis reddita. Facinorosissimus autem nicanor qui mille negotiātes ad iudeos renditionem adduxerat humiliaetus auxilio domini ab his quos nullus existimauerat deposita veste glorie per mediterranea fugiens solus venit antiochiam summatam infelicitatem de interitu sui exercitus consecutus. Et qui pmiserat rhomanis se tributū restituere de captivitate hierosolymorum p̄dicabat nunc pte

ctorem deum habere iudeos et ob ipsum inutilnerabiles esse eo quod sequerentur leges ab ipso constitutas.

IX

Odem tempore antiochus in e honeste reuertebatur de perfide Intrauerat enim in eam que disceitur perfidolis et temptauit expoliare templum et civitatem opprimere sed multis custudine ad arma concurrete in fugā reversi sunt et ita contigit ut antiochus post suam turpiter rediret. Et cum venisset circa egbathanan recognouit que erga nicanorem et timotheum gesta sunt. Clavis autem in ira arbitrabatur se iniuriam illorum qui se fugauerant posse in iudeos retorquere ideoque iussit agitari cursum suū sine intermissione agens iter celesti eum iudicio perurgente eo quod ita superbe locutus est se venturum hiersolymā et congeriem sepulcri iudeorum eam facturum. Sed qui vniuersa conspicit dominus deus israel percussit eum insanibili et inuisibili plaga. Ut enim se nivit hunc ipsum sermonem apprehendit eum dolor dirua viscerum et arma interim tormenta. Et quidem satis iuste quippe qui multis et nouis cruciati bus aliorū torserat viscera licet ille nullo modo a sua malitia cessaret. Super hoc autem superbiam repletus ignem spirans animo in iudeos et precipiens accelerari negocium contigit illum impetu euentem de curru cadere et graui corporis collisione membra verari. Ilesque qui sibi videbatur etiam fluctibus maris impetrare supra humanum modum superbiam repletus et montium altitudines in stadera appendere. nunc humiliatus ad terram in gestorio portabatur manifestā dei virtutem in semetipso cōtestans ita ut de corpore impiū vermes scaturiret ac viventes in dolorib⁹ carnes eius effluerent odore etiam illius et fetore exercit⁹ grauaretur. Et qui pauloante sydera celi contingere se arbitrabatur eum nemo poterat ppter intolerantiam fetoris portare. Hinc igitur cepit ex graui superbiam deductus ad agnitionem sui venire die

gina ammonitis plaga. per momenta singula doloribus suis augmenta capie tibus. Et cum nec ipse iam fetorem suum ferre posset. ita ait. Justum est subditus esse deo. et mortalem non paria deo sentire. Drabat autem hic sceleratus dominum a quo non esset misericordiam consecutus. et ciuitatem ad quam festinans veniebat. ut eam ad solum deduceret ac se pulcrum congesitor faceret. nunc optat liberam reddere. et iudeos quos nec sepultura quidem se dignos habiturum. sed quibus ac feris diripiendos traditurum et cum parvulis exterminaturum dixerat. equales nunc atheniensibus facturum pollicetur. templum etiam sanctum quod prius expoliauerat. optimis donis ornatum et sancta vasa multiplicaturum et pertinentes ad sacrificia sumptis. redditibus suis prestaturum. super hec et iudeum se affuturum. et omnem locum terre perambulaturum. et predicatorum dei potestatem. Sed non cessantibus doloribus. superuenerat enim in eum iustus dei iudicium. desperans scripsit ad iudeos in hunc modum deprecationis epistolam hec continentem. Optimis ciuitatibus iudeis. plurimam salutem et benevalere. et esse felices. rex et princeps antiochus. Si bene valetis et filii vestri et ex sententia vestris cuncta sunt maximas agimus gratias. Et ego in infirmitate constitutus vestri at memor benigne reversus de prisidiis locis et in infirmitate graui apprehensus necessarium duxi per communem utilitate curam habere. non desperans meipm sed spem multam hunc effugiendi infirmitatem. Respiciens autem quod pater meus qui bus temporibus in locis superioribus deducebat exercitum. ovidit qui post se suscepit principatum ut si quid contrarium accideret aut difficile nunciaret. scientes hi quod in regionibus erant cui esset rex summa derelicta non turbarentur. ad hec consideras de primo potentes quosque et vicinos tempore insidiates et euentum expectantes. designauit filium meum antiochum regem. quem sepe recurvens in superiora regna multis vestrum

comendabam. et scripsi ad eum que subiecta sunt. Oro itaque vos et peto memores benefficioz publice et priuatim. ut unusquisque conseruet fidem ad me et ad filium meum. Confido enim modeste et humane acturum et sequente propositum meum. coem vobis sorte. igit homicida et blasphemus pessime percussus. et ut ipse alios tractauerat. peregre in montibus miserabiliter obitu vita finitus est. Transferebat autem corpus phylippi collectaneus eius qui metuens filium antiochi. ad ptolomeum phylometore in egyptum abiit.

X

Achateus autem et qui cum eo erant in domo se protegente templu quidem et ciuitate recepit. aras autem quas alienigenae per plateas extulerant. itemque delubra. demolitus est. Et purgato templo aliud altare fecerunt et de ignitis lapidibus igne concepto sacrificia obtulerunt post biennium. et incensum et lucernas. et panes propositionis posuerunt. Quibus gestis rogabat dominum perstrati in terram ne amplius talibus malis incidenterent. Sed et si quis peccassent. ut ab ipso mitius corriperent. et non barbaris ac blasphemis homines traderentur. Qua die autem templu ab alienigenis pollutu fuerat. contigit eadem die purificatione fieri vice prima et quinta mensis qui fuit castellum. Et cum leticia diebus octo egerunt in modis tabernaculorum. recordantes quod ante modum cum temporis diem solennem tabernacula in montibus et in speluncis more bestiarum egerant. propter quod tyrros et ramos virides et palmas preferabant et qui prosperauit mundane locum suum. Et decreuerunt communi precepto. et decreto uniuersae genti iudeorum omnibus annis agere dies istos. Et antiochus quidem qui appellatus est nobilis vite excessus ita se habuit. Nunc autem de eius patore antiochim patre filio que gesta sunt narrabimus. breviantes mala que in bellis gesta sunt. Hic enim suscepto regno constituit super negotia regni lysiam quemdam phenicis et syrie militie principem. Nam ptolomeus qui dicebatur. mace-

iusti tenax erga iudeos esse p̄stituit te p̄
ipue ppter iniqtatē q̄ facta erat in eos
z pacifice agere cū eis. Sed ob hoc accu-
satus ab amicis apud eupatorē cum se-
quenter pditor audiret eo q̄ cyprū credi-
tam sibi a phylometore deleruisset. z ad
antiochū nobilē translatus etiam ab eo
recessisset veneno vitā finiuit. Gorgias
aut̄ cū esset dux locor. assumptis adue-
nis frequēter iudeos debellabat. Judei
nō q̄ tenebant oportunas munitiones
fugatos ab hierolymis suscipiebant. z
bellare temprabant. Si nō qui erant cū
machabeo per ofones dñm rogantes vt
esset sibi adiutor. impētū fecerūt in mu-
nitiones idumeor. multaq vi infiſten-
tes loca obtinuerūt. occurrentes inter-
emerūt. z om̄s simul nō minus viginti
q̄ng milib trucidauerūt. Quidā autē
cū p̄fugient in duas turrem valde mu-
nitas. oēm apparatū ad repugnandum
h̄ntes. machabeus ad eorū expugnationē
relicto symōe z iosepho. itēcq zacheo eisq
q̄ cū ip̄is erant satis multis. ip̄e ad eos
q̄ amplius purgebant pugnās puersus
est. Si vero q̄ cū symone erant cupidita-
te ducti a quibusdā qui in turribus erāt
suasi sunt pecunia. z septuaginta milib
didrachmis acceptis dimiserūt quosdā
effugere. Cū aut̄ machabeo nunciatum
esset quod factum est principib⁹ p̄pli cō-
gregatis. accusauit q̄ pecūnia fratres ven-
didissent aduersariis eorū dmissis. Hos
igif pditores factos interfecit. z p̄seitum
duas turrem occupauit. Armis autē ac
manibus offia p̄pere agendo in duabus
plus q̄ viginti milia permisit. Et timothe-
us q̄ prius a iudeis fuerat superatus cō-
uocato exercitu pegrine multitudinis z
congregato equitat uasiano aduenit. q̄
si armis iudeam capturus. Machabeus
aut̄ z q̄ cū ip̄o erant appropinquāte illo
dep̄cabantur dñm caput terraaspergen-
tes. lumbisq cilicis precincti ad altaris
crepidinem prouoluti. vt sibi propitius
inimicis autem eorum esset inimicus. z
aduersariis aduersaretur sicut lex dicit.
Et ita post orationē sumptis armis lon-

gius de ciuitate procedentes et proximi
hostibus effecti residerunt. Primo aut̄
solis ortu vtricq cōmiserunt. isti quidez
victorie z prosperitatis sponsorem cum
virtute dñm habentes. illi autē ducem
belli animū habeant. Sed cū rebemens
pugna esset. apparuerunt aduersariis de
celo viri quinq in equis frenis aureis
decori ducatum iudeis prestat̄es ex quis-
bus duo machabeum mediū habentes
armis suis circumseptum in columem
conseruabant. in aduersarios autem te-
la et fulmina iacebant. ex quo z cecitate
confusl si z repleti perturbatione cadebat.
Inperfecti sunt autem viginti milia quin-
genti z equites sexcenti. Timotheus ve-
ro confugit in gacaram presidium mu-
nitū cui preerat cereas. machabeus au-
tem et qui cum eo erant letantes obse-
derunt presidium diebus quatuor. At
hi qui intus erant loci firmitate confisi
supra modum maledicebant. et sermo-
nes nephandos iactabat. Sed cum di-
es quinta illucesceret viginti iuuenes
ex his qui cum machabeo erant. accensi
animis ppter blasphemiam viriliter ac-
cesserunt ad murum. z feroci animo ins-
cedentes ascendebant. sed z altis simili-
ter ascendentes turrem portasq succen-
dere aggressi sunt atq psos maledicos
viuos concremare. Her continuū autē
bidū. presidio vastato timotheū occul-
tantem se in quodam repertum loco per-
emerūt. z fratrem illius ceream z appol-
lophanem occiderūt. Quibus gestis in
hymnis z confessionibus benedicebant
dñm qui magna fecit in israel et victori-
em. dedit illis.

XI

Ed paruo post tempore ihsias
procurator regis et propin-
quis ac negociorum preposui
grauiiter ferens de his que acciderant.
congregatis octoginta milibus z equis-
tatu vniuerso veniebat aduersum iudei-
os existimās se ciuitatē quidem captam
gentib⁹ habitaculū factuz. templum z o
in pecunie que sitū sicut cetera deluba-
gentiū habiturū. et per singulos annos

Machabeorum

II

venale sacerdotium nusquam recogitās dei
prātem. sed mēte effrenatus i multitu-
dine peditū et in milib⁹ eq̄tū et i octogin-
ta elephatis p̄fidebat. Ingressus autē
iudeā et appropiās bethisure q̄ erat i agu-
sto loco ab hierosolima interuallo q̄nq;
stadioz. illud p̄fidū expugbat. Et autē
machabeus et q̄ cū eo erāt cognouerunt
expugnari p̄fida. cū fletu et lacrimis ro-
gabat dñm. et oīs turba fil. ut bonū an-
gelū mitteret ad salutē isrl. Et ipse pri-
mus machabeus sumptis armis ceteros
adhortatus est simul secū piculū subire
et ferre auxilium fratrib⁹ suis. Tūc pa-
riter p̄mpto animo pcederet hierosolim-
is apparuit pcedes eos eques i veste
candida. armis aureis hastā vibrās. Tūc
oīs fil. bñdixit misericordē dñm. et cō-
valuerunt animis nō solū homines sed et
bestias ferocissimas et mures ferreos pa-
ti penetrare. Ibāt igitur p̄mpti de celo
hñtes adiutorē et miserantē sup eos do-
minū. Leonū autē more ipetu irruētes i
hostes p̄strauerunt ex eis vndeclim mi-
lia peditū. et eq̄tū mille sexcētos. vniuer-
los autē i fugā dōterūt plures autē ex eis
vulnerati nudi cuaserūt. sed et ipse lisias
tyrpi fugiēs euasit. Et q̄z nō insensat⁹
erat. secū ipse reputā factam erga se di-
munitionē et intelligēs inuictos eē he-
breos oīpotentis dei auxilio nitētes. mi-
sit ad eos. pmisitq; se cōsensurū omnib⁹
q̄ iusta sunt. et regem compulsū amicū
heri. Annuit autem machabeus preci-
bus lisie. in omnib⁹ utilitati consules. Et
queuīz machabeus scripsit lisie de iudeis.
ea rex p̄cessit. Nā erant scripre iudeis
epistole a lisia siquidē hñc modū
cōtinētes. Lisias p̄plo iudeorū salutem
Johannes et abessalon qui missi fuerāt
arobis tradentes scripta postulabāt. ut
ea que per illos significabāt impletrem
Quaecunq; igitur regi potuerūt perfervi.
exposui. et que res permittebat. p̄sen-
si. Si igit̄ in negotijs fidē p̄seruaerit⁹
et deinceps lñnoz robis causa eē tēpta-
to de ceteris autē p̄ singulare ha māda-
ui et istis et his q̄ a mē missi sunt colloq;

robiscum. Bene valete. Anno centesi-
mo quadragesimo octauo mensis dio-
scori die vicesima et quarta. Regis autē
epistola ista cōtinebat. Rex antiochus.
lisie fratri salutē. Patre nostro inter te-
os trāslato nos volentes eos q̄ sunt in
regno nostro sine tumultu agere et rebus
suis adhibere diligentia. audiuimus iudeos non
cōsensisse patri meo ut trās-
ferrentur ad ritum grecorum. sed tene-
re velle suum institutū. ac propterea po-
stulare a nobis cōcedi sibi legitima sua.
Violentes igit̄ hanc quoq; gentez qui
etiam esse. statuentes iudicamus tēz
plum restitui illis. ut agerent fm suorū
maiōz consuetudinem. Bene igit̄ sece-
ris. si miseris ad eos et dextrā tederis. ut
cognita nīa voluntate lñno animo sint
et utilitatib⁹ proprijs deseruant. Ad iudeos vero regis epistola talis erat. Rex
antiochus senatui iudeoz. et ceteris iudeis
salutem. Si valetis sic estis ut vo-
lum⁹. sed et i p̄ bene valemus. Adiūt nos
menelaus dicens velle vos descendere
ad vestros qui sunt apud nos. His igit̄
qui commenāt p̄sq; ad diem tricēsimū
mensis xandici damus dextras securita-
tis. ut iudaicis vntantur cibis et legibus
suis sicut et prius. et nemo eoz vlio mo-
molestiam patiat⁹ de his que p̄ ignoran-
tiam gesta sunt. Oīsimus autē et mene-
laum q̄ vos alloquat⁹. Talete. Anno ce-
tesimo q̄dage simo octauo xandici mē-
sis quindecima die. Oīserunt autē
etiam romani epistolam ita se habentē.
Quintus mennius et titus manili⁹ le-
gati romanoz. populo iudeoz salutem.
De his que lisias cognatus regis con-
cessit robis. et nos concessimus de q̄b⁹
autem ad regem iudicauit referendū.
confestim aliquem mittite diligentius
inter vos conferentes. ut de cernamus
sicuti congruit robis. Nos enim antio-
chiam accedimus. Ideoq; festinate re-
scribere ut nos q̄q; sciamus cuius estis
voluntatis. Bene valete. Anno centesi-
mo quadragesimo octauo quindecima
die mensis xandici.

Is factis pactionib⁹

XII

huius pgebatur ad regē. iudei autē agriculturę opam dabāt. Sed hi q̄ resederat timotheus et appollonius genei fili⁹. sed et hieronym⁹ et demophō supb⁹ et nicanor cipriarches nō sinebant eos in silentio agere et quiete. Ioppite no tale qđdam flagitiū ppetratur. Ro gauerūt iudeos cū qb⁹ hitabant. ascende scaphas q̄s pauperāt cū vrorib⁹ et fi līs q̄si nullis inimicis int̄ eos subiā centib⁹. Scdm̄ cōē itaq̄ decretū ciuitatis. et ip̄is acquiescentib⁹ pacisq̄ cā ni bil suspectū hñtib⁹ cū i altū pcessissent submerserunt nō min⁹ ducētos. Quā crudelitatē iudas in sue gentis vires sa ctā vt cognouit. pcepit viris q̄ erāt cuz ip̄o. et inuocato iusto iudice deo. vēit aduersus interfectores frat̄z et portū qui dem nocte succēdit scaphas exussit. eos aut̄ q̄ ab igne fugarāt gladio pemit. Et cū tec̄ ita egisset discessit. q̄s itez reuer surus et vniuersos ioppitas eradicatus. Sed cum cognouisset et eos q̄ erāt iamne velle pari modo facere habitantibus secum iudeis. iamnitis quoq̄ no cte supuenit. et portū cū nauib⁹ succēdit ita vt lumen ignis appareret hierosolimis ab stadijs ducentis qdraginta. In de cū iā abissent nouē stadijs et iter fa cerēt ad thymotheū. Omiserūt cū eo aras qnq̄ milia viri et equites quingēti. Cūq̄ pugna valida fieret et auxilio dei. p spe cessisset. residui arabes victi petebāt a iuda dextras sibi dari pmittētes se pa scua datus. et in ceteris pfuturos. Judas aut̄ arbitrat⁹ vere in multis eos viles. pmisit pacem. dextrisq̄ acceptis di scessere ad tabernacula sua. Aggressus ē aut̄ et ciuitatē quandā firmā pōtib⁹ mu risq̄ circū septā que a turbis habitabat gentiū. pmiscuaz. cui nomē caspīn. hi vero qui intus erāt. fidentes in stabilitate muroz et apparatu alimoniarū remissius agebāt. maledictis lacestantes iuda et blasphemates et loquentes q̄ fas nō est. Machabeus aut̄ inuocato magno mūdi principe qui sine arietib⁹ et machi

nis tēstporab⁹ iesu p̄cipitauit hiericho. ieruit ferociter muris et capta ciuitate p̄ dñi volūtates innūerabiles cedes fecit. ita vt adiacēt stagnū stadioz duoz latitudinis sanguine interfectorz fluere vis deret. Unde discesserunt stadia septin genta q̄nquaginta et venēt in tharacha ad eos qui ditūtūr tibiane iudeos. et tis motheū quidē in illis locis nō p̄phende rūt nulloḡ negocio pfecto regressus ē. relicto in qđdā loco firmissimo p̄sidia. dos sitheus aut̄ et soſip̄ qui erāt duces cuz machabeo peremērunt a timotheo relis ctos i presidio de cē milia viros. At machabeus ordinatis circum se sex milib⁹ et cōstitutis per cohortes. aduersus this molheum processit habentem secum cē tum viginti milia peditū. equitūq̄ duo milia quingentos. Lognito aut̄ iude ad uentu timotheue premisit mulieres et filios et reliqui apparatum i presidium quod carmon dicitur. Erat em̄ in expugnabile et accessu difficile propter locoz angustias. Cūq̄ cohortes iudei prima ap̄ paruisset. timor hostib⁹ incussus est ex p sentia dei qui vniuersa conspicit. et i su gam ver si sunt aliis ab alio ita vt magisla suis deicerentur. et gladioz suorum icib⁹ debilitaretur. Judas aut̄ velle me ter instabat punies prophatos et psitra uit ex eis triginta milia viror. Ipse no timotheus icidit in ptes dosilhi et losi patris et multis precib⁹ postulabat ut vi uis dmitteret. eo q̄ multoz ex iudeis parentes haberet ac fratres quos morte eius decipi eueneret. Et cum fidē de disset restitutuz se eos km̄ cōstitutū. illesum eū dimiserunt propter fratriū salutēz. Judas aut̄ regressus ē a carmo. intersectis vigintiquinq̄ milib⁹. Post hor fugam et necē. mouit exercitū ad es fren ciuitatē munitā in qua multitudo diuersaz gentium habitabat. et robusti iuuenes promuris p̄sistētes fortū et re pugnabāt. In hac aut̄ machine multe et teloz erat apparatus. Sed cū omni potentez inuocasset. q̄ ptate sua vires hostium cōstringit ceperunt ciuitatem. et

ex eis q̄ intus erāt vigintiq̄ milia, p
strauerūt. Inde ad ciuitatē sc̄i h̄az abie
rūt. q̄ ab hierosolimis sexcentis stadijs
aberat. Cōtestabūt aut̄ his q̄ apud sci
topolitas erant iudeis q̄ benigni ab eis
b̄en̄. et tibi felicitatis q̄ modeste se
cū egrediunt. ḡfas agentes eis et exhortati
etiam de cetero erga gen̄ suū benignos eē
venerūt hierosolimā die solēni septima
nāz instāte. Et post p̄tecostē abierūt ḥ
gorgiā p̄positū idumee. Erūit aut̄ cum
pedibus tribi milib⁹ et equitib⁹ q̄dringē
ris. Quib⁹ p̄gressis p̄tigit paucos rues
re iudeoz. Dōsithēus dō qdā de bacche
noris eques vir fortis gorgiā tenebat.
et cū vellit illū cape viuī. eques qdaz de
thracib⁹ irruit in eū. humerūq̄ ei⁹ am
putauit. atq̄ ita gorgiae effugit in ma
resa. Et illis qui cū esdrin erant diutius
pugnātib⁹ et fatigatis. inuocauit iudas
dñm adiutorē et ducē belli fieri. incipiēs
voce patria et cū hymnis clamorē extol
lens. fugā gorgie militib⁹ incusit. Ju
da aut̄ a collecto exercitu venit in ciuita
tē odoillā. Et cū septia dies supueniret
qm̄ p̄suētudinē purificati. in eodez loco
sabbatū egeit. Et seq̄nti die venit cum
fuis iudas vt corpa p̄stratoz tolleret. et
cū parētib⁹ ponere t̄ sepulcris paternis
Inuenerūt aut̄ sub tunicis interfecto
rū te donarijs idoloz q̄ apud iamniam
fuerit a qb̄ lex phibet iudeos. oib⁹ q̄ ma
nifestū factū ē. ob hāc cām eos corruisse
Dōs itaq̄ bñdixēt iustū iudiciū dñi. q̄
occulta fecerat manifesta. Atq̄ ita ad p̄
ces queri rogauerūt vt id qd̄ factū erat
delictū obliuioni tradereſ. At dō fortis
simus iudas hortabas p̄lm p̄seruare se
sine p̄tō. sub oculis videtes que facta
sunt p̄ p̄tis eoz q̄ p̄strati sunt. Et t̄cā
collatione duodecim milia draconis ar
genti milit hierosolimā offerri p̄ tec
cās mortuorū sacrificiū. bene et religio
se de resurrectōe cogitās. Nisi. n. eos q̄
cederat resurrecturos sparet supstūtū
p̄tētēt. et panū orare p̄ mortuis. Et qz
p̄siderabat q̄ hi qui cū pietate dormitō
nem accepérat optimā haberēt repositā

gratiam. Sancta ergo et salubris est cō
gitatio pro defunctis exorare. vt a pecca
tis soluantur.

XIII

Ano cētesimo quadragesimo
a nono cognovit iudas antioch
chum eupatorē venire cū mul
titudine aduersus iudeam. et cum eo ly
siā procuratorem et prepositum nego
ciorum secum habentem peditum cen
tum decem milia. et equiū quinq̄ milia.
et elephantes vigintiūos. currus
cū falcibus trecentos. Commiscuit au
tem se illis et menelaus. et cum multa
fallacia deprecabatur antiochum non p
patrie salute. sed sperans se constitui in
principatum. Sed rex regum suscita
vit animos antiochi in peccatorē. et fug
gerente lisla hunc esse causam omniū
malorum. iussit vt eis est cōsuetudo ap
prehensum in eodem loco necari. Erat
autem in eodem loco turris quinq̄gin
ta cubitorum. aggestum vndiq̄ habens
cineris. Hec prospectum habebat in p̄
ceps. Inde in cinerem detiū iussit sacri
legum. omnibus eum propellentibus
ad interitum. Et tali lege preuaricato
rem legis contingit mori nec terre das
ri menelai. Et quidē satis iuste. Nā qz
multa erga arā dei delicta p̄misit. cuius
ignis et cīmis erat sanctus. ip̄e in cineris
morte dānatus ē. ḥz rex mēte effrena
tus veniebat nequiorē se p̄te suo iudeis
ostensurus. Quib⁹ iudas cognitis p̄ce
pit p̄ploz die ac nocte dñm inuocarēt
q̄ sicut semp et nūc adiuuaret eos. q̄p̄e
q̄ lege et patria sanctorū templo priuari
vererētur. ac populum qui nup paulus
lum respirasset nec sineret blasphemis
rursus rationib⁹ subdi. Om̄ib⁹ itaq̄ si
mul id facientib⁹ et petētib⁹ a dño mis
ericordiā cū fletu et ieuniis per tridiūz
cōtinūt p̄stratis hortatus ē eos iudas
vt se prepararent. Ip̄e vero cū seniori
bus cogitauit p̄iuic̄ rex admoueret ex
ercitum ad iudeam et obtineret ciuita
tem exp̄re. et homini iudicio committere
exitum rei. dans itaq̄ potestatem omni
um deo mundi creatori et hortatus suos

vt fortis dimicaret. et usq; ad mortem pro legib;. et eplo. civitate. pria et ciuib; stareret circa modum exercituz p;stituit. Et dato signo suis dei victorie iumentibus fortissimis electis. nocte aggressus aulam regiam in castris itersecit viros quatuordecim milia. et maximu; elephatorum cum his qui suppositi fuerat. Numquam metu ac per turbatione hostium castra replete rebus qz. p;spe gestis abierunt. Hoc aut factum est die illuc escete. adiuuante eum domini protectione. Sed rex accepto gusto audacie iudeorum. arte difficultatem locorum temptabat et bethsures q; erat iudeorum praesidium in unituz castra admouebat. sed fugaf. impingebar. minorabar. His aut q; intus erant iudas necessaria mittebat. Enunciavit aut mysteria hostib; rodochus qdam de iudaico exercitu. q; reqsitus apprehensus est et conclusus. Itaque rex s;moni habuit ad eos q; erat in bethsures. textrā dedit. accepit. abiit omnis cū iuda. supatus est. Ut aut coguit rebellasse philippum antiochiae qui relictus erat sup negocio. mete cōsternatus. iudeos de pcans subditus qz eis. iurat de oib; q; iustum visum est. et recōciliatus obtulit sacrificium. honorauit. seplu. et muera posuit. machabeum aplexatus est. et fecit eum a ptolomaide usq; ad gerrenos ducē et pncipē. Ut auten venit ptolomaida. quiter ferebat ptolomaei menses amicicie puentonē indignantes ne forte sed us irrueret. Tunc ascēdit lisias tribunal. et exposuit rōnem et p;lm sedauit. regressusq; ē antiochiā. Et hoc modo regis pfectio et redditus processit.

Ed post triennij tps. **XIII**

Scognovit iudas et qui cū eo erat demetrium seleuci cū multitudine valida et navib; p portum tripolis ascēdisse ad localopotuna et tenuisse regiones aduersus atiochū et eius ducē lixiā. Alchimus aut qdam q summus sacerdos fuerat. sed voluntarie coinqui natus est tibi omisionis cōsiderans nullo mō sibi ēē salute neq; accessuz ad altare. venit ad regē demetrium centesimo quinquagesimo anno offerens ei co-

ronā aureā et palmā sup hec et talos q; tē pliē videbāt. Et ipa qdē die filuit. Et p;pus aut oportunuz demetrie sue nactus provocatus a demetrio ad p;filiū. interrogatus q;bi rebo et cōsilij iudei niterent respondit. Ipsi qui dicūtur assidei iudeorum q;bi preest iudas machabeus bella nūstruit et seditiones mouēt. nec patiuntur regnū esse quietū. Nam et ego defraudat parentum gloria dico aut summo sacerdotio hoc veni primo qdem utilitatib; regis fidē seruās. secundo aut etiā ciuib; p;filiens. Nam illoz prauitate vniuersuz genus nūm non mime verae. Sed oro his singulis o rex cognitis et regioni et generi s;m hūanitatē tuā. p;mlgatā oib; p;spice. Nam qdī supest iudas. impossibile ē pacē esse negotijs. Talib; autē ad hoc dictis. et ceteri amici hostiliter se hñtes aduersus iudā. inflāmauerēt temestriū. Qui statim nicanorē pposituz elephantorum duce misit i iudeā datis mandatis ut ipm qdē iudā capet viuu. eos vero q; cū illo erat dispigeret. et p;stitueret alchimū maximi tēpli summū sacerdote. Tunc gētes q; de iudea fugerāt iudā segregatim se nicanori miscebāt. miseris et clades iudeorum p;spitates rex suarū existimātes. Audito itaq; iudei nicanoris aduētu et p;vētu nationū. p;spersi tra rogarāt eū q; p;lm suū p;stituit i eternū custodiret. quicq; suaz portionem signis eidē tibi protegit. Imperāte aut duce statim inde mouerūt conuenētq; ad castellum dessau. Simon vero frater iudei cōmiserat cum nicanore. sed cōterritus est repentinō aduentu aduersarioz nicanor. tamē audiens virtutem comitum iudei et animi magnitudinez quā p patrie certamib; habebant sanguine iudiciū facere metuebat. Quāobrē pmi sit possidonū et theodotū et marchiam et ut daret textras atq; accipent. Et cum diu de his p;filiū ageret et p;pe dux ad mētitudinē retulisset. omnē vna fuit snia amicicijs annuere. Itaque diem cōstituerunt qua secreto inter se agerent. et singulis selle plate sunt et posite. Precepit